
Sprawozdanie z Międzynarodowej Konferencji Naukowej 
„W służbie wartości. Prawo i prawo kanoniczne”.

30 września 2020 r. Koło Naukowe Consecratio Vitae działające 
na Wydziale Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie zorganizowało Międzynarodową Kon-
ferencję Naukową pt. W służbie wartości. Prawo i prawo kanoniczne. 
Głównym celem konferencji była wymiana myśli polskich i zagra-
nicznych naukowców w kwestiach dotyczących przekazywania war-
tości w doktrynie prawa państwowego oraz w prawie kanonicznym. 
Podjęta dyskusja pozwoliła na przyjrzenie się zależnościom, podo-
bieństwom i różnicom w poszczególnych systemach prawnych, przy-
wołując uregulowania dotyczące konkretnych zagadnień.

Patronat nad konferencją objęli: ks. dr hab. Marek Stokłosa, prof. 
ucz. – Prorektor ds. nauki i wpółpracy międzynarodowej Uniwersy-
tetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, ks. dr hab. Dariusz Borek, prof. 
ucz. – Dziekan Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kar-
dynała Stefana Wyszyńskiego, s. dr hab. Bożena Szewczul, prof. ucz., 
reprezentująca Katedrę Ustroju Kościoła i Kanonicznych Form Życia 
Konsekrowanego oraz Zakład Kanonicznych Form Życia Konsekro-
wanego, pełniąca również funkcję opiekuna Koła Naukowego Con-
secratio Vitae. Ze względu na szczególną sytuację epidemiologiczną 
konferencja odbyła się w formie zdalnej, za pośrednictwem platformy 
przeznaczonej do organizacji wideokonferencji. Nowatorska technika 
pozwoliła zgromadzenie w jednym czasie naukowców znajdujących 
się w różnych krajach, w obrębie dwóch kontynentów. Ponadto dostęp 
zdalny pozwolił również na uczestnictwo w wydarzeniu w charak-
terze słuchaczy studentom i doktorantom Wydziałów Prawa Kano-
nicznego, Prawa i Administracji oraz Teologicznego UKSW. 
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Konferencja podzielona została na trzy panele, w każdym wzięło 
udział od czterech do pięciu prelegentów. Każdy z nich miał do dys-
pozycji czas na dwudziestominutowe wystąpienie. Dzięki równomier-
nemu rozłożeniu wystąpień prelegentów, słuchacze mieli okazję do 
zaznajomienia się z tematyką wartości w prawie, następnie wartości 
w wymiarze teologicznym oraz w prawie kanonicznym, by następnie 
przejść do tematyki form przekazywania tych wartości. 

Pierwszy panel moderowała p. mgr lic. Angelika Wiech, członek 
zarządu Koła Naukowego Consecratio Vitae, przedstawiając kolejno 
prelegentów. Jako pierwszy wystąpił ks. dr Pascal Habimana repre-
zentujący Wyższe Seminarium Nyakibanda w Butare w Rwandzie 
oraz Papieski Uniwersytet Urbaniana w Rzymie. Ksiądz doktor za-
prezentował referat pt. Wartości przekazywane w publicznych szkołach 
rwandyjskich, którym wprowadził słuchaczy w system szkolnictwa 
rwandyjskiego, regulacje prawne oraz znaczenie przekazywanych 
treści dla młodego pokolenia. Następnie wystąpiła p. mgr lic. Angelika 
Wiech, reprezentując Wydział Teologiczny UKSW, w zaprezentowa-
nym przez siebie referacie Prawo w wolontariacie. W tym wystąpieniu 
poruszone zostały kwestie regulacji prawnych dotyczących organi-
zacji i funkcjonowania wolontariatu, jego znaczenie oraz wymiar 
teologicznych wartości, którymi kierujemy się przy bezinteresownej 
pomocy bliźniemu. Kolejny prelegent, p. adw. Paweł Janas, repre-
zentujący Wydział Prawa i Administracji UKSW poruszył w swoim 
wystąpieniu zatytułowanym Świadczenia pomocy materialnej dla 
studentów i doktorantów w świetle ustawy prawo o szkolnictwie wyż-
szym i nauce bardzo ważną dla wielu studentów i doktorantów kwestię 
świadczeń. Dzięki prawniczej interpretacji zapisów ustawy, możliwym 
było zapoznanie odbiorców ze specyfiką i zasadami udzielania po-
mocy materialnej przez uczelnie. Pan adwokat odniósł się zarówno 
do świadczeń socjalnych, zapomóg, jak i stypendiów udzielanych 
najlepszym studentom i doktorantom. Ostatnie wystąpienie pierw-
szego panelu, prezentowane przez p. dra Alexeya Pawluka z Insty-
tutu Nauk Teologicznych w Gródku na Ukrainie oraz Państwowego 
Uniwersytetu Pedagogicznego im. M. Kotsyubinskiego w Winnicy 
na Ukrainie, pt. Kościoły i związki wyznaniowe w prawie Ukrainy 
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dotyczyło zasad i regulacji obowiązujących w prawie ukraińskim, 
a odnoszących się do funkcjonowania Kościołów i związków wy-
znaniowych w państwie. Ponadto pan doktor przybliżył w zarysie 
mozaikę religijną i wyznaniową na Ukrainie, wskazał na wielość 
nowych grup i ruchów religijnych oraz odniósł się do ich działalności. 
Po zakończeniu ostatniego wystąpienia w panelu, nastąpił czas na 
dyskusję i zadawanie pytań prelegentom. 

Drugi panel konferencji prowadzony przez p. mgr lic. Annę 
Chciałowską, przewodniczącą Koła Naukowego Consecratio Vitae, 
rozpoczął się od wystąpienia p. dra Michała Małka z Wydziału Teolo-
gicznego UKSW, który wygłosił referat pt. Szkolne lekcje religii w służ-
bie wartości. Prelegent odniósł się do dyskusji istniejących w debacie 
publicznej dotyczącej obecności lekcji religii w szkołach, podkreślając 
niezwykłą wartość moralną i religijną przekazywaną młodemu poko-
leniu. Ponadto p. doktor wskazał na długą tradycję nauczania religii 
w szkołach, przybliżył aspekt kształtowania przekonań w podstawie 
programowej religii oraz podręcznikach zatwierdzanych przez władze 
kościelne. Jako praktyk, współautor podręczników do religii mógł 
zapoznać słuchaczy z wartościami jakie są przybliżane młodzieży 
na lekcjach religii. Drugim prelegentem panelu była p. mgr lic. Anna 
Chciałowska z Wydziału Prawa Kanonicznego UKSW i Wydziału 
Prawa i Administracji UKSW, która zaprezentowała wystąpienie pt. 
Ochrona prawna osób zmarłych. Podczas wystąpienia słuchacze mieli 
możliwość zapoznania się z prawnym aspektem pochówku, ustawami 
i rozporządzeniami regulującymi tę kwestię, a także jego odniesie-
niem do norm kanonicznych. Kolejny mówca, p. mgr lic Dawid Wiech 
z Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, zaprezentował 
komunikat Prawna ochrona podmiotowości dzieci nienarodzonych. 
Prelegent odniósł się do rozróżnienia terminologicznego poszczegól-
nych etapów życia dziecka nienarodzonego, wskazał ustawy, w któ-
rych dziecko nienarodzone zostało objęte ochroną oraz zaznaczył 
jakie mogą wystąpić trudności w legalnym ujęciu początku takiej 
ochrony. Panel drugi został zakończony wystąpieniem p. dra Erne-
sta Bodury z Uniwersytetu Wiedeńskiego pt. Teologiczno-pastoralne 
aspekty instytucji azylu kościelnego w ujęciu XIX, w którym konferent 
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podjął się próby analizy zagadnienia w oparciu o teksty źródłowe. 
Panel zakończył się dyskusją i czasem na swobodne wypowiedzi 
uczestników dotyczące wygłoszonych wystąpień.

Trzeci panel moderowany przez p. dr Patrycję Staniszewską-Po-
bikrowską z Wydziału Prawa i Administracji UKSW, rozpoczął się 
wystąpieniem p. dr Małgorzaty Kamińskiej reprezentującej Wyższą 
Szkołę Kultury Fizycznej i Sportu w Pruszkowie, pt. O konieczności 
nauczania filozofii w szkole podstawowej. Pani doktor przedstawiła 
zagadnienie nauczania filozofii i formowanych przezeń wartości na 
przykładzie projektu edukacyjnego. Następne wystąpienie p. mgr lic. 
Damiana Zakrzewskiego z Wydziału Teologicznego UKSW pt. Wy-
chowanie do wiary a YouTube, przybliżyło słuchaczom nowe metody 
wykorzystywane w ewangelizacji. Tytułowy serwis YouTube posłużył 
jako ilustracja możliwości dotarcia z Ewangelią i nauką Kościoła 
do każdego człowieka za pośrednictwem mediów. Prelegent wska-
zał również na niebezpieczeństwa związane z nowymi technikami 
i docieraniem do odbiorcy online. Jako trzeci w panelu, kolejny raz 
wystąpił ks. dr Pascal Habimana, tym razem referując wykład pt. 
Wartości przekazywane przez państwo. Ksiądz doktor odniósł się do 
doświadczeń rwandyjskich, wskazał na politykę państwową prowa-
dzącą do nadużyć w kwestii swobody wyznawania wiary. Kolejnym 
mówcą była prowadząca bieżący panel p. dr Patrycja Staniszewska-
-Pobikrowska, która zaprezentowała wystąpienie pt. Nauczyciel re-
ligii w systemie prawa oświatowego i prawa pracy. W referacie pani 
doktor odniosła się do zapisów Karty Nauczyciela, kodeksu pracy, 
rozporządzeń i porozumień regulujących zatrudnienie nauczycieli 
religii oraz norm prawa kanonicznego dotyczących uzyskania misji 
kanonicznej. Ostatni prelegent ks. dr Mariusz Marszałek poruszył 
tematykę związaną z prawem zakonnym podejmując temat: Rola 
biskupa diecezjalnego w rozeznawaniu nowego charyzmatu instytutu 
życia zakonnego. Po zakończeniu wystąpień nastąpiła dyskusja oraz 
podsumowanie konferencji. 

Zorganizowana konferencja przyniosła możliwość wymiany 
myśli i doświadczeń dotyczących różnorodnej tematyki związa-
nej z prawem oraz prawem kanonicznym. Organizatorzy planują 
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kontynuację podjętego przedsięwzięcia w zbliżonej formie w kolej-
nym roku akademickim. 

Anna Monika Chciałowska 
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w Warszawie
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